

**MAPA-01**

June - Examination 2018

**MA (Previous) Public Administration  
Examination****Principles of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धांत

**Paper - MAPA-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which country public administration was originated.  
लोक प्रशासन किस देश में अस्तित्व में आया था ?
- (ii) In which year public administration came into prominence as an academic discipline.  
लोक प्रशासन एक शैक्षिक विभाग के रूप में कब अस्तित्व में आया था ?
- (iii) What do you mean by globalisation?  
भूमंडलीयकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Who has written the book 'Towards A New Public Administration Minnow Brook perspective 1971'?  
'नवीन लोक प्रशासन की दिशाएँ – मिन्नोब्रुक परिप्रेक्ष्य 1971' पुस्तक का लेखक कौन था ?
- (v) When was second Minnow Brook conference was held?  
द्वितीय मिन्नोब्रुक सम्मेलन कब हुआ था ?
- (vi) Where F.W. Taylor was born?  
एफ. डब्लू टेलर का जन्म कब हुआ था ?
- (vii) Who has written the book 'General and Industrial Management'.  
'जनरल एण्ड इण्डस्ट्रीयल मैनेजमेंट' पुस्तक का लेखक कौन था ?
- (viii) Who has written the book 'Management of Tomorrow'.  
'मैनेजमेंट आफ टुमोरोऊ' पुस्तक का लेखक कौन है ?

**Section - B**

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the importance of organisation.  
संगठन के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 3) Explain the role of communication in an organisation.  
संगठन में संचार की भूमिका को समझाइये।
- 4) Discuss the relationship between Authority and responsibility.  
अधिकार और जिम्मेदारी के मध्य सम्बंध पर चर्चा करें।
- 5) What is significance of effective cooperation in an organisation.  
संगठन में प्रभावी सहयोग का क्या महत्त्व है?
- 6) What do you mean by hierarchy?  
पदसोपान से आप क्या समझते हैं?
- 7) Explain the difference between line and staff.  
लाईन व स्टॉफ के अन्तर को समझाइये।
- 8) What are the functions of public accounts committee of Parliament?  
संसद की सार्वजनिक लेखा समिती के क्या कार्य हैं?
- 9) Write a note on Parliamentary committee on estimate.  
संसद की आकलन समिति पर एक लेख लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the importance of classical theories.  
शास्त्रीय सिद्धान्तों के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 11) Write an essay on the importance of new public administration.  
नवीन लोक प्रशासन के महत्त्व पर निबंध लिखिए।
- 12) Write an essay on 'Judicial Control' in India.  
'भारत में न्यायिक नियंत्रण' पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Discuss the importance of Judicial review.  
न्यायिक समीक्षा के महत्त्व पर चर्चा करें।

—————